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Hvad VED en aktiv medborger?

Styreformer og deltagelse

Indhold Denne øvelsesrække sætter fokus på forskellige demokratiske og auto-
ritære styreformer. Deltagerne skal i øvelserne forholde sig til, hvilke 
rettigheder og hvilke muligheder for indflydelse, man har, når man 
lever under forskellige styreformer. 

Øvelsesrækken består af: 

• En vurderingsøvelse om styreformer i forhold til, hvorvidt bor-
gernes rettigheder bliver overholdt og i hvilken grad borgerne har 
mulighed for indflydelse 

• En øvelse hvor deltagerne skal vurdere landes styreform ud fra 
korte beskrivelser

• En øvelse hvor deltagerne skal vurdere risiko forbundet ved politisk 
handlen under forskellige styreformer

• Et rollespil om politisk handlen og risici forbundet ved politisk 
handlen. Denne øvelse kræver en del tid, både til forberedelse og 
afvikling. Hvis du ikke har så meget tid, kan du i stedet lade delta-
gerne tegne en situation med politisk handlen

• Ekstra øvelse: Til baggrundslæsning og inspiration er der en hen-
visning og nogle spørgsmål til en artikel, der diskuterer fordele og 
ulemper ved autoritære og demokratiske styreformer

Øvelsesrækken kræver forudgående kendskab til rettigheder. Derfor er 
den oplagt at bruge efter Øvelsesrækken 2 - Demokrati og rettigheder. 

https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_2_demokrati_og_rettigheder.pdf
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Fælles Mål Samfundsfag 

Færdigheds og vidensmål (efter 9. klassetrin)

• Eleven kan identificere demokratiformer og andre styreformer

• Eleven har viden om demokrati og andre styreformer

Formål Formålet med øvelserne er, at deltagerne får viden om og reflekterer 
over, hvad forskellige styreformer betyder for borgeres rettigheder og 
mulighed for indflydelse på eget liv. Herunder, at deltagerne diskute-
rer og tager stilling til demokratiske og autoritære styreformer. 

Gennem øvelsesrækken laver deltagerne: 

1. Et koordinatsystem over styreformer i forhold til borgernes mulig-
hed for indflydelse og rettigheder 

2. Vurderinger af forskellige landes styreformer og risici forbundet 
ved politisk handlen under forskellige styreformer

3. En sketch over politisk handlen, som fokuserer på politisk handlen 
og risici 

Tid 3-5 timer.

Materialer 3b - Deltagerark - Styreformer og deltagelse, (i bilaget er der kort bag-
grundsinfo til læreren og definitioner på forskellige typer af styrefor-
mer. Print og kopier definitioner på styreformer, så hver gruppe kan få 
to typer af styreformer).

3c - Deltagerark - Styreformer og deltagelse, med deltageropgaver (et 
eksemplar per gruppe). 

Til ekstra øvelsen bruges artiklen Demokrati, diktatur og udvikling af 
Georg Sørensen fra Politiken den 6. februar 2003 (et eksemplar per 
deltager). 

Øvelse 1 Placering af styreformer 

I denne øvelse skal deltagerne beskæftige sig med typer af styreformer. 

Forklar deltagerne, hvad en styreform er (for inspiration se 3b - Del-
tagerark - Styreformer og deltagelse). 

Inddel deltagerne i grupper af 3-5. Alt efter hvor meget tid I har til 
rådighed, kan du give hver gruppe 1-2 definitioner. Giv gerne grup-
perne en definition på en demokratisk og en autoritær styreform. Giv 
også hver gruppe arket 3c - Deltagerark - Styreformer og deltagelse, der 
blandt andet har koordinatsystem til deltageropgave. 

Deltagerne skal placere deres styreformer på det udleverede koordinat-
system i forhold til indflydelse på beslutningsprocesser og overholdelse 
af menneskerettigheder. 
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Tegn koordinatsystemet på tavlen (se 3c - Deltagerark - Styreformer og 
deltagelse). Få de forskellige grupper til at komme op og placere deres 
styreform i systemet og forklare hvorfor. 

I 3c - Deltagerark - Styreformer og deltagelse er der fire korte beskrivelser 
af lande, der alle har forskellige styreformer. Grupperne skal ud fra 
beskrivelserne vurdere, hvilke eller hvilken styreform, som de mener, 
hvert land har. De skal skrive deres begrundelser ind på arket. 

Afslut gruppearbejdet med en kort plenum. Gennemgå og diskuter 
gruppernes vurderinger af hvert lands styreform. 

Øvelse 3 Risici ved demokratisk deltagelse

Forklar deltagerne, at de nu skal tage stilling til risici forbundet med 
demokratisk deltagelse. Det vil sige, at de skal vurdere konsekvenser 
og sandsynligheden for, at konsekvenserne rent faktisk sker, hvis man 
laver forskellige former for politisk handlen under forskellige styrefor-
mer.

Deltagerne får læst beskrivelser af forskellige personer, som gerne vil 
ændre deres samfund, højt. Personerne bor i de lande, som kort er 
beskrevet i 3c - Deltagerark - Styreformer og deltagelse. 

De forskellige personer vil bruge forskellige demokratiske deltagelses-
former for at ændre noget i deres samfund. Introducer og afklar kort 
forskellige typer af demokratiske deltagelsesformer (til inspiration se  
4 - Deltageark - Talkshow om medborgerskab, med demokratiske deltagel-
sesformer). Deltagerne skal vurdere, hvilke risici de forskellige perso-
ner løber i forbindelse med de valgte demokratiske deltagelsesformer.

Hæng fire stykker papir rundt i tre af klasseværelsets hjørner, så de 
danner to akser i et koordinatsystem. På papirerne står der følgende.

Akse Y: Meget alvorlige konsekvenser 

   Konsekvenser er mindre alvorlige

Akse X:  Meget stor sandsynlighed 

   Sandsynligheden er ikke stor 
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Meget alvorlige 

konsekvenser

Meget stor sandsynlighed
Konsekvenser  er mindre alvorlige

Sandsynligheden 

er ikke stor

XY

https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_4_medborgertalkshow.pdf
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Sedlerne hænges i klasseværelsets tre hjørner. Hæng sedlen Meget 
alvorlige konsekvenser som Y-aksens højeste værdi i et hjørne, og sedlen 
Meget stor sandsynlighed i det diametralt modsatte hjørne, som x ak-
sens max værdi. Sedlerne; Konsekvenserne er mindre alvorlige og Sand-
synligheden er ikke stor hænges i samme hjørne som y- og x-aksernes 
nulværdier. Hvis man for eksempel står i hjørnet ved y- og x-aksens 
nulværdier, så tror man, at sandsynligheden ikke er stor og konsekven-
serne; ikke så alvorlige. 

Fortæl deltagerne, at når du har læst case beskrivelserne højt, skal de 
stille sig der, hvor de tror, risikoen er. Læs følgende højt: 

Kaptan er 23 år og bor i Thailand. Han bor hjemme hos sine foræl-
dre. Han studerer geografi på universitetet og arbejder på en café i 
sin fritid. Han er utilfreds med ledelsen på hans universitet. Kaptan 
er vred og frustreret, fordi han har lagt mærke til, at nogle af hans 
medstuderende – der tilhører etniske minoritetsgrupper i Tailand 
– bliver behandlet anderledes. Kaptan har bidt mærke i, at nogle af 
lærerne taler ned til dem og bruger racistiske udtryk om dem. Og flere 
af de studerende med etnisk minoritetsbaggrund bliver gang på gang 
chikaneret; deres ting bliver stjålet, ødelagt, eller folk skriver grimme 
ting på deres borde eller på sedler i deres tasker. Derfor beslutter han 
sig for, at lave en kampagne for minoriteters rettigheder på skolen. 
Den skal kulminere i en demonstration foran skolen. Han inviterer 
journalister til at komme og dække aktionen. 

Spørg deltagerne: Hvad er risikoen for Kaptan og hans venner, hvis de 
vil arrangere en demonstration?

Giv deltagerne et øjeblik til at stille sig i koordinatsystemet i forhold 
til deres risikovurdering. Giv dem tid til kort at summe parvis om, 
hvorfor de står, hvor de står. Hør til sidst deltagernes refleksioner og 
begrundelser i en plenum. 

Spørg derefter deltagerne, hvordan de tror risikoen ville være, hvis 
Kaptan boede i Sverige.

Lad deltagerne flytte sig og tag en kort plenum. 

Du kan ændre informationer i beskrivelsen og se, om det ændrer del-
tagernes vurdering. For eksempel: Hvad hvis han var en pige/kvinde, 
havde et handikap, var transkønnet, homo- eller biseksuel, migrant, 
eller tilhørte bestemte etniske eller religiøse mindretal. Se om deltager-
ne rykker sig og hør hvorfor.

Du kan også ændre deltagelsesformen og høre, hvad deltagerne mener, 
risikoen ville være, hvis Kaptan valgte at blokere ledelsen og lærere 
adgang til skolen. 
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Alt efter tid til rådighed kan du læse endnu et eksempel: 

Yildiz er 34 år og bor i Danmark. Hun arbejder i et firma, der sælger 
biler. Hun brænder for sit arbejde, arbejder hårdt og plejer at glæde sig 
til at komme på arbejde. Men i sidste uge skete der noget, som lavede 
et skår i den glæde. Hendes chef indkaldte hende til et møde og tog 
på hende. Hun blev ked af det og nervøs, men besluttede sig alligevel 
for at snakke med en god kollega om det. Hendes kollega fortalte 
hende, at det samme var sket for hende med samme chef. 

Yildiz og hendes kollega beslutter sig derfor for at indgive en formel 
klage til den øverste ledelse. 

Spørg igen deltagerne: Hvad er risikoen?

Når deltagerne har stillet sig og I har haft en kort plenum, hvor du 
hører deres risiko vurdering, kan du igen prøve at ændre forskellige 
informationer i casen. For eksempel; hvad hvis Yildiz boede i Kenya? 
Eller hvad hvis hun var en mand, og så videre? Du kan også forslå 
andre handleformer og høre deltagernes vurdering af risikoen (se  
4b - Deltagerark - Talkshow om medborgerskab med demokratiske del-
tagelsesformer). 

Øvelse 4 Et rollespil om risiko ved politisk handlen

Inddel deltagerne i grupper af 5-7. Grupperne skal i denne øvelse 
lave en sketch. Det vil sige, at de skal lave et lille rollespil, som de skal 
fremføre for klassen. 

Rollespillet skal handle om demokratisk deltagelse og risiko. Start med 
en fælles brainstorm over forskellige demokratiske deltagelsesformer 
og skriv dem på tavlen (referer eventuelt til øvelserne i 1a - Drejebog 
- Demokrati og deltagelse). Med udgangspunkt i personbeskrivelserne 
i øvelse 3 skal deltagerne lave et lille skuespil. De må selv vælge en 
demokratisk deltagelsesform og et land. De skal vurdere risikoen ved 
deltagelsesformen samt bestemme sig for, hvad de ønsker at opnå. 

Øvelsen afsluttes med, at deltagerne fremviser deres rollespil. Følg op 
på de forskellige rollespil ved at spørge, om de andre deltagere:

• Tror deltagelsesformen vil hjælpe personen(erne) med at opnå sit 
mål?

• Tror deltagelsesformen er forbundet med (for) stor risiko? 

• Har andre forslag til, hvad man ellers kunne gøre/alternative delta-
gelsesformer?

Hvis I ikke har så meget tid til rådighed, kan I i stedet for denne øvel-
se vælge at lade grupperne lave en tegning af situationen og præsentere 
og diskutere den i plenum. 
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https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_4_medborgertalkshow.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_1_demokrati_og_deltagelse.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_1_demokrati_og_deltagelse.pdf
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Ekstra øvelse Hvis du ønsker at give deltagerne yderligere inspiration til den opsam-
lende diskussion, kan du give dem Georg Sørensens kronik Demokra-
ti, diktatur og udvikling, fra Politiken den 6. februar 2003. Artiklen 
kan findes gennem Infomedia, hvor du som lærer får adgang via dit 
UniLogin.  

Opfølgning 

Hvad overraskede jer? Hvad er nyt for jer?

Hvad er kendetegnende for et autoritært styre? 

Hvad er kendetegnende for et demokratisk styre?

Kan et styre både være autoritært og demokratisk?

Hvilke fordele og ulemper kan der være i autoritære styreformer? 

Hvilke fordele og ulemper kan der være ved demokratiske styrefor-
mer? 

Refleksion og opsamling Saml op på hele workshoppen ved at lade deltagerne opsummere: 
Hvilke styreformer har vi snakket om i dag, og hvad betyder de for-
skellige styreformer for menneskers mulighed for at få indflydelse og 
for at få deres rettigheder opfyldt?

Blev I overraskede over noget? Hvorfor/hvorfor ikke?

Hvilke ulemper eller udfordringer er der ved demokratiske styrefor-
mer?

Hvilke fordele er der ved demokratiske styreformer?

Hvilke ulemper eller udfordringer er der ved autoritære styreformer?

Hvilke fordele er der ved autoritære styreformer?

Hvilke værdier og principper vægtes i demokratiske styreformer?

Hvilke værdier og principper vægtes i autoritære styreformer?

Hvilke værdier og principper synes I er vigtigst? 
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Baggrund og definitioner 

Underviser introducerer begrebet styreformer og klipper nedenstående 
definitioner på forskellige typer af styreformer ud og fordeler dem i 
deltagergrupperne. 

Baggrund En styreform kan forstås som grundlæggende værdier og principper 
for det politiske liv i et samfund. Det er en række normer og spillereg-
ler om, hvordan politiske beslutninger træffes og hvem der må træffe 
beslutninger. 

Man skelner typisk imellem demokratiske og autoritære styreformer. 
Inden for demokratiske styreformer skelner man bl.a. mellem re-
præsentativt demokrati og direkte demokrati (Gyldendal, Den store 
Danske). 

Læs eventuelt mere her: http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_po-
litik/Samfund/Statslære_og_politisk_videnskabsteori/styreformer 

Definitioner på styreformer Klip hver styreform fri og fordel dem til grupperne, så hver gruppe får 
2 styreformer.  

Direkte demokrati: Politiske beslutninger træffes af dem, som de 
vedrører1 (Christiansen og Nørgaard, 2006:72). Direkte demokrati er 
altså en styreform, hvor beslutningerne træffes ved direkte afstemnin-
ger, fx folkeafstemninger.

✁

http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Statsl%C3%A6re_og_politisk_videnskabsteori/styreformer
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Statsl%C3%A6re_og_politisk_videnskabsteori/styreformer
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Repræsentativt demokrati er en styreform, hvor den politiske magt 
overvejende ligger hos en forsamling af folkevalgte repræsentanter 
(Gyldendal Den Store Danske, Online)2.

I et repræsentativt styre placeres den politiske autoritet eller myndig-
hed, dvs. retten til at træffe bindende politiske beslutninger, helt eller 
delvis i en valgt forsamling.

Vælgerne vælger de repræsentanter, som på folkets vegne i en periode 
skal træffe bindende politiske beslutninger (Christiansen og Nørgaard, 
2006:72)3. 
 

Konstitutionelt monarki er en politisk styreform, hvor regentens 
magt er begrænset og defineret i en forfatning, og hvor den udøves 
gennem ministre, som påtager sig ansvaret for magtudøvelsen.

Historisk er konstitutionelt monarki en overgangsform mellem det rene 
monarki, hvor beslutningskompetencen alene ligger hos regenten og 
dennes nærmeste rådgivere, og demokrati, hvor den ligger hos ministre, 
der er ansvarlige over for repræsentationsorganet, jf. parlamentarisme.

Formelt er det danske forfatningssystem stadig et konstitutionelt 
monarki, jf. Grundloven § 2, men faktisk har anerkendelsen af det 
parlamentariske princip helt frataget regenten politisk magt (Gylden-
dal Den Store Danske, online)4. 

Monarki, kongedømme, fyrstendømme, en af de ældste politiske styre-
former; myndigheden til at træffe bindende beslutninger for samfun-
det er henlagt til én person, monarken. Denne kan opnå sin position 
ved arv eller ved valg.

I arvemonarkiet vil særlige regler bestemme, hvem tronen tilfalder ved 
monarkens død eller afgang. Som regel vil det være den førstefødte 
søn, der overtager tronen, men i moderne tid har der været bestræbel-
ser for at ligestille døtre og sønner. Ved en ændring af Tronfølgeloven i 
2009 (se tronfølge) indførtes denne ligestilling i Danmark.

I valgmonarkiet udpeges den nye konge af en kompetent forsamling, 
tidligere af fx de forsamlede stænder eller rigsrådet, i moderne stater af 
parlamentet eller ved en folkeafstemning som i Norge i 1905. Dan-
mark havde formelt et valgmonarki frem til 1660, og kåringen af den 
nye konge blev gjort betinget af hans accept af en mere eller mindre 
restriktiv håndfæstning. I praksis havde et arvemonarki dog udviklet 
sig gradvist allerede før 1660.

Mens monarkens myndighed i arvemonarkier i almindelighed be-
grundes religiøst, "konge af Guds nåde", kan den i valgmonarkier 
begrundes med den valgte persons familiebaggrund, fortjenester, evner 
eller villighed til at acceptere betingelserne for kongeværdigheden 
(Gyldendal Den Store Danske, online)5.

✃

✁

✃
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Et-parti systemer, en styreform, der beskriver, at der inden for et po-
litisk system kun findes ét parti. I nyere tid karakteriseres de politiske 
forhold i et land i høj grad af antallet af partier og forholdet mellem 
dem. Hovedsondringen står mellem etpartisystemer og flerpartisyste-
mer.

Hvis der i et land kun findes ét parti, kan baggrunden være enten 
de legale forhold eller de faktiske forhold. Selvom andre partier ikke 
er forbudt, kan et enkelt parti være faktisk enerådende, som fx De-
mokraterne var det i de amerikanske Sydstater fra Den Amerikanske 
Borgerkrig frem til 1970'erne.

Hvor andre partier er forbudt, tales der om et enesteparti som fx Det 
Kommunistiske Parti i Sovjetunionen, Nazistpartiet i Tyskland efter 
1933 eller partierne i en række afrikanske lande i perioden efter deres 
uafhængighed. 

Etpartisystemer anses gerne for at være uforenelige med politisk 
demokrati, men de udelukker ikke politisk konkurrence. I stedet for 
en kamp mellem partier bliver der tale om en kamp mellem grupper 
og personer inden for partiet. I de faktiske etpartisystemer kan den 
interne partikamp inddrage befolkningen, som det sker i de amerikan-
ske opstillingsvalg, primærvalg. I enestepartisystemer holdes magt-
kampe derimod inden for partiets lukkede døre (Gyldendal Den Store 
Danske, Online)6.

Militærdiktaturer, (1. led af fr. militaire, af lat. militaris, af miles 
'soldat'), styre- eller regeringsform, hvor al statsmagt er koncentreret 
hos det militære apparat, i praksis hos fx en general eller en ledende 
gruppe af officerer, en junta. Oprettelsen af et militærdiktatur vil 
oftest være resultatet af et militært kup, hvormed en gruppe officerer 
eller militæret med magt afsætter en konstitutionel statsleder eller en 
demokratisk valgt regering, hvorefter gruppen selv dels overtager den 
udøvende magt og kontrollen med især medier og offentlig ytring, 
dels ofte sætter forfatningen og altid de demokratiske rettigheder ud af 
kraft. Et militærdiktatur er således uden legitimitet og legalitet. Hvor 
et militærdiktatur har søgt at blive bekræftet i almindelige, frie valg, 
er det som oftest ikke lykkedes. Alligevel vil en militærjunta efter et 
kup ofte forsøge at opnå en vis legitimitet og legalitet ved at regere i 
en konstitutionel form med fx præsident, regering og andre politiske 
organer (Gyldendal Den Store Danske, online)7.

✃
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Noter

1) Christiansen, Peter Munk og Nørgaard, Sonne Nørgaard (2006) Demokrati, magt og 
politik i Danmark. Nordisk Forlag

2) http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_demokra-
ti_og_konstitutionelt_monarki/repræsentativt_demokrati

3) Christiansen, Peter Munk og Nørgaard, Demokrati, magt og politik i Danmark (2006) 
Asbjørn Sonne. Nordisk Forlag

4) http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_ demokrati_
og_konstitutionelt_monarki/konstitutionelt_monarki 

5) http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_ demokrati_
og_konstitutionelt_monarki/monarki 

6) http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_ demokrati_
og_konstitutionelt_monarki/etpartisystem 

7) http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Den_korporative_stat_
og_totalitært_styre/militærdiktatur 

Styreformer og Deltagelse

http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Den_korporative_stat_og_totalit%C3%A6rt_styre/milit%C3%A6rdiktatur
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Den_korporative_stat_og_totalit%C3%A6rt_styre/milit%C3%A6rdiktatur
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_demokrati_og_konstitutionelt_monarki/konstitutionelt_monarki
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_demokrati_og_konstitutionelt_monarki/konstitutionelt_monarki
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_demokrati_og_konstitutionelt_monarki/monarki
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_demokrati_og_konstitutionelt_monarki/monarki
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_demokrati_og_konstitutionelt_monarki/etpartisystem
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Moderne_demokrati_og_konstitutionelt_monarki/etpartisystem
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Den_korporative_stat_og_totalit%C3%A6rt_styre/milit%C3%A6rdiktatur
http://denstoredanske.dk/Samfund,_jura_og_politik/Samfund/Den_korporative_stat_og_totalit%C3%A6rt_styre/milit%C3%A6rdiktatur
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Opgaver

Opgave 1 Vurdér indflydelse og rettigheder

Hvad betyder forskellige styreformer for menneskers rettigheder og 
deres mulighed for at have indflydelse på de beslutninger, som påvir-
ker deres liv? 

I har fået en eller flere definitioner på styreformer. Vurder, hvor meget 
indflydelse og hvor mange rettigheder mennesker har under den eller 
de styreformer, som I har fået. 

Placer styreformen i koordinatsystemet ved at sætte et kryds i koor-
dinatsystemet og skrive navnet på styreformen. Hvis I for eksempel 
vurderer, at mange mennesker har indflydelse på de beslutninger, der 
påvirker deres liv og at disse menneskers rettigheder bliver overholdt, 
så skal I sætte et kryds i højre hjørne. 

 
Flere 

menneskerettigheder 
bliver overholdt 

Færre 
menneskerettigheder 

bliver overholdt 

Flere mennesker 
har indflydelse 
på beslutninger 

Færre mennesker 
har indflydelse 

beslutninger
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Opgave 2 Vurdér landes styreformer

I det følgende er der fire korte beskrivelser af fire forskellige lande. Fire 
såkaldte cases. Vurdér, hvilken styreform hvert case-land har.

Er der tale om et repræsentativt demokrati, militær diktatur, monarki, 
konstitutionelt monarki eller direkte demokrati? 

Efter hver lande-case er der tre linier. På disse linier skal I skrive tre 
begrundelser, som viser, hvilken styreform der er tale om.

Cases Følgende lande beskrivelser er baseret på Lande i Lommeformat, der 
udgives af Det Udenrigspolitiske Selskab, Gyldendal Den Store Dan-
ske, DR.dk artikler, Freedomhouse og Human Rights Watch. 

Thailand

Thailand styres af Det Nationale Råd for Fred og Orden (National 
Council og Peace and Order, NCOP). General Prayuth Chan-o-cha 
er statsminister. Det Nationale Råd for Fred og Orden har styret Thai-
land siden deres militærkup i 2014.

Thailand har en konge. Han har ikke mange beføjelser (formel magt), 
men stor symbolsk betydning. Kongen skal være buddhist. Man kan 
få fængselsstraffe for at fornærme kongen/kongehuset, eller tidligere 
konger. Men der er ikke nogen fast definition på, hvad en fornærmelse 
er. Mange thaier, der er imod Det Nationale Råd for Fred og Orden, 
er blevet anklaget for majestætsfornærmelse.

Statsministeren har flere gange sagt, at han holder øje med medierne 
og kan få journalister henrettet.

Folk må ikke forsamles om særlige emner – forsamlinger på over 5 
personer kan forbydes på grund af militær lovgivningen. Politiske 
aktivister og modstandere af regeringen kommer for retten i militære 
domstole, mens anklager mod regeringen ofte ignoreres. 

I 2016 var der valg om en ny forfatning. Forfatningen blev vedtaget af 
et flertal af vælgerne. Forfatningen giver militæret magt til at bestem-
me over regeringen i fremtiden. Forfatningen giver også militæret lov 
til at bestemme, hvem der skal sidde i senatet i en periode på fem år 
efter valg i 2017. Senatet er den ene del af parlamentet, den anden 
del af parlamentet hedder repræsentanternes Hus. Parlamentet er den 
lovgivende magt i de perioder, hvor der ikke er en militær regering.
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Thailands styreform er: ............................................................, fordi:

1. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

 
2. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

3. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

Schweiz 

Schweiz har 26 delstater, der hedder kantoner. Parlamentet hedder 
Forbundsforsamlingen. Det vedtager love og udnævner regeringen. 
Parlamentet har to kamre. Det ene hedder stænderrådet og har 46 
medlemmer, det andet hedder nationalrådet og har 200 medlemmer. 
De medlemmer, som sidder i parlamentet, bliver valgt af den schwei-
ziske befolkning hver 4. år. 

Alle beslutninger kræver enighed mellem de to kamre. Parlamen-
tet vælger 7 ministre, der danner regering. Regeringen bliver kaldt 
forbundsrådet. De syv ministrer skiftes til at være forbundspræsident, 
de sidder som forbundspræsident 1 år ad gangen. Schweiz har flere 
forskellige politiske partier. 

Schweiz har en forfatning for hele landet, men delstaterne har også 
hver deres forfatning. Ligesom de har egne regeringer og parlamenter. 
Delstaterne bestemmer selv over blandt andet skatter, sundhed og 
uddannelse. To delstater har stadig folkeafstemninger ved håndso-
prækning. 

Alle schweiziske statsborgere (også bosat i udlandet) har ret til at 
stemme, når de er fyldt 18 år. Schweizerne stemmer ca. 4 gange om 
året om forbundsanliggender, men der er stor forskel på, hvor man-
ge gange der er valg lokalt og regionalt. Valgdeltagelsen ligger på 40 
procent af de stemmeberettigede. 
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Et borgerinitiativ kan foreslå forfatningsændringer, hvis mindst 
100.000 vælgere ønsker en folkeafstemning. Og hvis 50.000 vælgere 
ønsker at stemme om nye føderale love og bestemmelser (dvs. love 
som Forbundsforsamlingen har lavet). Man kan sige, at befolkningen 
har en vetoret. Det vil sige, at alle schweiziske statsborger kan prøve at 
omstøde en lov, som parlamentet har vedtaget. 

Kvinder har haft stemmeret i Schweitz siden 1971, men først i 1991 
fik kvinder ret til at stemme i alle delstater. 

Schweiz’s styreform er: .............................................................., fordi:

1. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

2. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

3. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

Styre
fo

rm
e

r o
g

 De
ltag

e
lse



3c - Deltagerark - Styreformer og deltagelse - s5

Saudi-Arabien

Saudi Arabien har en konge. Kongen skal følge islamisk lov (sharia). 
Koranen og Sunnaen (en række tekster om Muhammeds traditioner) 
er Saudi-Arabiens grundlov. 

Politiske partier er ikke tilladt og der er ikke nationale valg om, hvem 
der skal sidde i regering.

Kongen er premiereminister i regeringen. Kongen bestemmer, hvem der, 
ud over ham selv, skal sidde i regeringen. Kongen udpeger også en råd-
givende forsamling, som kan foreslå love, men ikke må beslutte noget. 
Kongen udgør den lovgivende, udøvende og dømmende magt i landet.

Der er valg i 178 kommuner, ved dette valg vælges medlemmer ind til 
lokalråd. Siden 2015 har kvinder kunnet stemme og stille op til lokalvalg. 

Styret har stor kontrol over landets medier, og det er ulovligt for me-
dier og journalister at kritisere landets øverste ledere, landets religiøse 
råd og medlemmer af regeringen.

Ifølge loven skal borgere være muslimer. Det er ulovligt at udøve an-
dre religioner end islam offentligt.

Styret er kendt for at slå hårdt ned på borgere, der prøver at ytre kri-
tik. Det gælder for eksempel bloggere, politiske aktivister eller med-
lemmer af landets shia-muslimske mindretal, men også menneskeret-
tigheds- og kvinderettighedsaktivister får fængselsstraffe, tortureres og 
henrettes i nogle tilfælde. 

Saudi Arabien er et ..................................................................., fordi:

1. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

2. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

3. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................
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Sverige

Sveriges parlament hedder Riksdagen og har 349 pladser. Riksdagen 
vælger statsministeren, som udpeger sin regering. Der er valg hver 4. 
år på den tredje søndag i september. Svenskere, der er fyldt 18 år kan 
stemme ved disse valg. 

Sverige har en forfatning, der består af fire grundlove. Sverige har 
en konge. Kongen er statsoverhoved, men er ikke regeringsleder. I 
Sveriges forfatning står det, at kongen ikke skal deltage i den praktiske 
proces af regeringsledelsen. 

Riksdagen er den lovgivende magt. Den udøvende magt, der imple-
menterer lovene, ligger hos statsministeren og regeringen. Domsto-
lene er den dømmende magt, de er uafhængige af den lovgivende og 
udøvende magt.

Pressefrihed har været del af den svenske grundlov siden 1766. Og er i 
1991 vedtog den svenske Riksdagen en Fundamental lov om Ytrings-
frihed. Svenske love kriminaliserer det, som bliver betegnet som ’had-
tale’. Hadtale, er ytringer, som angriber personer på baggrund af en 
minoritetsstatus, for eksempel køn, etnicitet, seksualitet med videre. 

Sverige er medlem af EU. 

Sveriges styreform er: ................................................................, fordi:

1. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

2. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

3. ........................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................
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